
- 1 26-

EIPERDmT1ur.f ALAJr1ZA NAPiT! dmOH �LENÚ NonCH TYPŮ 
SILOMlRNtCH SNtMA�ů 
ID8 . Pavel Macura , CSc . ,  VfzJcumn.ý 11stav hutD1ctv! železa ,Dobrá 

lDg • .AJ1tODÚ Piala , V'izlt:umn:i dstav stro;!!renaký a metalurgický, 

vtTXOVIOB 

Pi'!sphek 3e věnován problematice JDiřen:! sil hnzometrick:ým.1 

an!maai s měr,atm1 ěle� o velmi mall stavebJÚ vtšce . Je3 ich vývc3 

T1P11Dul • požadavk'd měřen:! sil na sUvaj !o!ch strojn:!ch zaříze

n:!ch v hutích, kde stavebn! prostor pro j e j ioh ustalaoi 3e vět

šuou vel:a1 ome zen. Navržen4 a ověřené t," sn!maad 3e možno s vý

hodou použít i u ncvě konatruovanfch hutnioh zeřízení , což vede ke 
zmenšení jejioh celkovl výšQ a tím i ke snižen:! pořizovacích ná

kladd. Aplikac i tlchto snímaad ;Je však možné doporuaU i pro dal
ší oborJ_ Z řed, VJV1nuttoh snímačd 3e v příspěvku uveden popis 

stř1hovfch a tlakovfoh JDimých člend. 

1. Stfo1hovt _mf člep 

Stř1hovl mirné čle� 8 rovinnim1 stř1žným! plochami a 8 odpo

rovfm1 tenllOmetrJ , nalepenými na jejich čeWch plochách,  j sou 

všeobeoně SDÁml. Při většíoh rozměrech st7kovfch ploch takovýchto 

měrDtoh člend, nutných pro měřen:! velkých sil , kupříkladu ve vál
covnách předvalkG. a tlurifoh plechd, však: mdže v ddsledku nerov

DOJDěrného rozložen:! Zatě žovací dly na stykových plochách d ochá

zet ke znai5ným c�bÚl při JDiřen:! • .AJ1altza napětí na aeWch plo

chách měrných člend se pr oved la metodou reflexní fotoela8ticimet

rte i tenllOmetrickJ .  Experiment7 potvrdily předpoklad nerovnoměr

ného rozložen:! zetížen:! na če lních plochách 3ednot livfoh stř1Zných 

rovu. Ve snaze odstranit tuto nev,fhodu 8e v prvn:! fázi navrhlo 

navrtat otvorJ přes střihé rov1zl3r rovnoměrně ro zmístlné po celé 

8t7kové ploše . Ve druhé fázi .e pak provedly 8třižné ploo� j ako 

váloové s navrtanim1 slepými otvQrJ . Jako příklad takovéhoto měr

ného členu je na obr. 1 a uvedeno sohéma členu se dvěmi stř1žným1. 

válCOvými plochami. Jeho vlasbosti je možno posoudU z vtsledkG. 
zatě žovacích zkoušek ,  gratloQ znázorněných na obr . 2 . Počet 
střiiatoh ploch mdže být prakticQ libovOlný. 



- 1 27-

2 .  TlakoVÝ mim člen s pr'ŮCho z:ími otvon 

SOhémat ioké znázornění t lakového měrného členu t ohoto t7PU 
je uvedeno na obr . lb . V otvoreoh. rovnoměrně ro zmístěnýOh po sty
kové ploše , j sou nalepeny aktivní odporové tenzometry . Vývody od 
t enzometr� j sou proved eny samostatnými otvory na vně j ší válcový 
povroh , na němž j sou nalepeny tenzomet1"1 kompenzační . Výhod ou to
hoto měrného členu j e  j eho mimořádně malá výška , ome zená pouze 
pOdmínkou . že nemá bYt menší než 1 . 1  násobek pr�ru pr�oho zíoh 

o vor�. Velmi d obrýoh výsled kd se např . dosáhlo při ověřování 
vlastností snímač� pro nominální zatížení 5 000 kN ,  u kterýoh výš

ka mě rného členu je pouze 24 mm a prWr otvor� 2 0 mm. Ne linearita 

nepřevýšila hod notu 0 . 5 %. 
3. Tlakový měrnÝ člen se sleptmi otvo;z 

Pro ně které případy měření je vhod né konstrukční ře šení tla

kov ého měrného členu .  jak je sohémat ioky znázorněno na obr .  10 , 
čímž j e  možno j eště sníž:Lt výšku oelého snímače . Vhodným tvarovým 
řešením vně j šího obrysu měrného členu lze dos.áhnout zvýšení výstup
ního signálu snímače . Poměr hloubky slepýoh otvo� k j e j io h pr6Mě

ru musí bYt :L . v tomto případě ne jméně 1 . 1 .  

Pod le. potřeb praxe j sou vyvíj eny i snímač. netrad ičníoh kon
strukčníoh řešení . Jako perspekt ivní se dle prvníoh zkoušek j eví 
např . snímač pro měření velikostí a sme� radiálních sil v ulože

ní rotuj íoíOh součástí . 



-1 28- J 

::r 

410 

Obr .  1 0  

Ob r. 1 b 

� D  

Obr. 1 c  



- 1 29-

VÝST UP  [" SJ k - 1, 4 0 6 25 
6 0 0 O 

O � V 
4 50 

3 00 O ./ 

/ 
V 

O /' V 
V 

1 50 

O 2 000 

NEL lNEAR ITA [%] 
0,7 
0, 5 
0,2 

O 
- 0, 2  
- 0,5 
-0,7  

5 
O 
5 I � 
I 

5 
O 
5 

--� 
/ "\ 

" 
"' --

, 
Ob r. 2 

1/ 
V 

F [kNl 
4 000 

F 

"' ...... "'J 


